
ÚSTAVNÍ SOUD^Č-R 
] Joštova 8, 660 83 Brno _ 

°n

0

e

š'0 -9-06-2008 

^ i ? - krát Přílohy. _ 
Čj.: viz číselný kód Vyřizuje^ 

-PARLAMENT CESKE REPUBLIKY 

SENÁT 

P Ř E M Y S L SOBOTKA 
PŘEDSEDA 

1 :,dchází 
i ts fjof-

V Praze dne ^. června 2008 
Č.j. 5884/2008 

Vážená paní, 

v příloze Vám zasílám vyjádření ve věci návrhu Krajského soudu v Ostravě na zrušení 

ustanovení § 15 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. 

S pozdravem 

%£nrü\y 

Vážená paní 
JUDr. Dagmar Lastovecká 
soudkyně Ústavního soudu 
Ústavní soud 
Joštova 8 
660 83 B R N O 

K1859503 



Příloha k č.j. 5884/2008 

Ústavnímu soudu 
v B r n ě r 

ke sp. zn/pi. ÚS 8/07 

USTAVNÍ SOUD ČR 
Joštova 8, 660 83 Brno 

Došlo ' - ^ 
dne; - 9 -06- 2008 -

- krát Přílohy: 
Cj.: viz ČíselnHódVvhVMjp 

reacnaz 

Věc: Zadost o vyjádření účastníka k návrhu Krajského soudu v Ostravě na zrušení 
ustanovení § 15 zákona č. 155/1995 Sb-, o důchodovém pojištění 

Vyjádření S e n á t u 
Parlamentu České republiky 

V Praze dne . června 2008 



K výzvě Ústavního soudu, kterou podala soudkyně zpravodajka JUDr. Dagmar 

Lastovecká dopisem ze dne 12. května 2008 doručeným Senátu Parlamentu České 

republiky dne 14. května 2008, k návrhu Krajského soudu v Ostravě na zrušení 

ustanovení § 15 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, podávám v 

požadované lhůtě podle § 69 a v souladu s § 30 odst. 3 zákona č. 182/1993 Sb., o 

Ústavním soudu, za Senát Parlamentu České republiky toto 

v y j á d ř e n í : 

I. Navrhovatel, Krajský soud v Ostravě, předložil Ústavnímu soudu návrh na 
zrušení ustanovení § 15 zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění. 
Navrhovatel tak učinil v souvislosti s řízením, v němž žalobce, jemuž byl 
rozhodnutím České správy sociálního zabezpečení ze dne 29. května 2006 
přiznán plný invalidní důchod ve výši 13 346 Kč, napadl výši přiznaného 
důchodu s tím, že výše důchodu stanovená v souladu s ustanovením § 15 a 41 
zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, činí pouze 19% z jeho 
příjmu. Podle žalobce ustanovení § 15 zákona o důchodovém pojištění není 
v souladu s či. 30 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, když redukce 
příjmu pro výpočet procentní výměry důchodu stanovená v tomto ustanovení, 
jej znevýhodňuje a zakládá jeho nerovné postavení. 

Krajský soud v Ostravě dospěl k závěru, že ustanovení § 15 zákona 
o důchodovém pojištění je v rozporu s článkem 1 odst. 1 Ústavy, jakož 
i s článkem 1 Listiny základních práv a svobod, neboť zjevně nepřiměřeným 
způsobem diskriminuje značnou část pojištěných osob. 

II. Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, byl přijat Poslaneckou 
sněmovnou 30. června 1995, s účinností od 1. ledna 1996, tedy ještě v době 
před ustavením Senátu. Následně byl uvedený zákon, již po ustavení Senátu, 
mnohokrát novelizován (v současné době se jedná o cca 38 novelizací), žádná 
z novelizací se však netýkala napadeného ustanovení § 15. Z uvedeného 
důvodu Senát nemůže podat vyjádření, které by vycházelo z projednávání 
dotčeného ustanovení zákona v Senátu. 

K argumentaci navrhovatele, v níž se v části IV v prvém odstavci uvádí, že 
„pro zaměstnance na rozdíl od osob samostatně výdělečně činných, není 
stanoven žádný maximální limit vyměřovacího základu", lze poukázat na to, že 
v době podání návrhu (duben 2007) tomu tak bylo, v současné době však je 
tento stav již změněn. Pro zaměstnance je maximální limit vyměřovacího 
základu stanoven v § 15a zákona č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální 
zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti. Úprava týkající se 
této záležitosti byla přijata v rámci zákona č. 261/2007 Sb., o stabilizaci 
veřejných rozpočtů, s účinností od 1. ledna 2008 (či. XXXVI bod 17, 19, 20 a 
či. XXXVÍI bod 1 zákona č. 261/2007 Sb.) S účinností od 1. ledna 2008 je tedy 
maximální vyměřovací základ stanoven, a to shodně pro osoby samostatně 
výdělečně činné i pro zaměstnance ve výši 48 násobku průměrné mzdy, 



přičemž rozhodným obdobím, z něhož se zjišťuje maximální vyměřovací 
základ, je kalendářní rok (pro rok 2008 činí maximální vyměřovací základ 
částku 1 034 880 Kč). 

MUDr. Přemysl Sobotka 

předseda Senátu 
Parlamentu České republiky 


